genitoris cesaree maiestatis vestre. Aperta autem huiusmodi porta,

sequenti die dominus capitaneus Venetias ivit. Interea dum Veneciis

esset, accidit in civitate fieri homicidium ante domum cuiusdam

adultere et impudicissime mulieris, ex qua causa .... quam mulierem

communitas Portusnaonis considerans eam esse velut pestiferum

morbum, a civitate iam antea licentiaverat. B. . . . dominus capitaneus

ibidem inhabitare voluit, cuius voluntati communitas, licet minus

honestum et utile foret, acquievit. Secuto autem predicto homicidio

et absente domino capitaneo, ipsa communitas volens super huius-

modi homicidio veritatem inquirere et iustitiam exercere, ut est debi-
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tum, ipsam publicam adulteram, que post homicidium occultata erat

apprehendi iussit et carceribus maneipavit. Ipsa tanquam plena dolori;

et nequitie finxit se egrotare et mortis dolores pati. Ob hoc com-

munitas eam duci fecit in quandam cameram hospitalis, et ibi ear

diligenter examinatam custodiri iussit. Sequenti autem nocte Johar

ninus de Turri, de cuius vita et moribus ac perfida amicitia saci

tissima maiestas vestra si dignabitur audire plenius informabitur, ac

Daniel Vancini gastaldio, habito prius colloquio cum ipsa adultera,

ut palam est, eam dato ordine per quandam fenestram hospitalis

deposuerunt, et eam extra civitatem nocturna hora per iam dictam

portam noviter fabricatam abduxerunt. Reverso autem domino capi-

taneo, communitas eidem super his omnibus conquesta est. Deliberavit

communitas hec omnia sacratissime maiestati vestre significare suppli-

careque ut hujusmodi tarn periculosa et damnosa porta clauderetur.

Et congregato consilio ac popularibus ut invenirentur pecunie pro

oratoribus mittendis, habitaque clara notitia de zizaniis et discordiis

inter dominum capitaneum et cives per dictum Danielem Vancini

seminatis, eam pro bono pacis et tranquillitatis totius civitatis, vigore

statuti Portusnaonis, a terra Portusnaonis exulem dixerunt, manda-

veruntque neminem debere esse ausum ingredi vel egredi per portam

predictam, donec a cesarea maiestate vestra responsum haberetur.

Eo die ac statim communitas sentiens dominum capitaneum huiusmodi

provisionem egre ferre, ad eum aliquos cives misit supplicando ut

saltem vellet dicte porte duas claves poni facere (alteram communitas

servaret donec a cesarea maiestate vestra responsum haberet), paratos

facere ea omnia que sua magnificentia debite exposceret; non airo

Johannini et gustaldionis suggestiones , respondit. Dominus capi-

taneus paulo post, nulla recepta iniuria, civitate solitas per vias cum

famulis egressus est. Communitas eius intelligens discessum doluit

et eo magis quod a veridicis habebatur eum cum exercitu contra

civitatem regressurum. Consideret sacra maiestas vestra quantis in

angustiis et doloribus cives versentur et universus Portusnaonis popu-

lus. Credebant enim et credunt, ac huius sunt opinionis de mente et

voluntate cesaree maiestatis vestre, ut huiusmodi exercitus contra

civitatem duceretur: propterea ipsa communitas ut civitatis indemni-

tati providere posset, ad portas civitatis et in altissima turri paro-

chialis ccclesie deposuit quosdam: qui in Castro erant egressi sunt

cum balistis et quosdam custodes intcrlVcermit: populus huiusmodi
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st'iiticns rumores, eo quod in turri erant, statin) accurrit ut custodibus

subsidhim prestaret, et dum ipsi qui nulla recepta injuria audeant

ftggredi incolas et custodes, ceperunt emittere copiam sagittarum et

baUstarum de ferro, et populum ibidem eongregatum et quosdam de

civilms percusserunt cum suis balistis, aliqua tela in dietos famulos

inieceruut: omnes ccpit timor maximus et angustia intra civitatem,

que magis impulit capitaneum exercitus contra civitatem congregarc,

oculataque fide castri fortilitia munire. Quidam vero cupientes eorum

et civium aliqua licet modica et inutilia ceperunt instrumenta, quibus

ecce applicuit dominus tergestinus capitaneus: quamvis improvisus

esset, non fuit tarnen Portusnaonensibus minus gratus quam prioribus.

Sperabant enim Portusnaonenses • eius medio hec omnia componi.

Audivit ipse capitaneus tergestinus rem omnem tarn a civibus quam

ab aliis , et re plenius intellecta dixit communitati Portusnaonis qua-

liter dominus capitaneus Portusnaonis ad eum accesserat, et quod

de eius voluntate et cum ipsius domini capitanei armis terram Portus-

naonis transtulerat gratia huius rei componende; et quod Portus-

naonenses minime dubitarent, quod ipse rem admodo tenuem invenie-

bat. Sperantibus itaque Portusnaonensibus rem ipsam compositam

iri, capitaneo miserunt. Ipse nuncium communitatis retinuit in Duino

et cepit cives portusnaonenses quos communitas illi obviam miserat,

ut magistratus sentientes capitaneum cum exercitu maximo venire, stupe-

facti et celeriter notificarunt. Quid enim serenissime cesar et gratio-

sissime, agat fidelis Portusnaonis civitas? Non valuerunt tandem fide-

lissime communitatis preces nee ipsius tergestini capitanei rationes.

Noluit sine exercitu quem duetaverat intrare. Intravit enim nullo fere

obstaculo, et licet obstanti populo promiserit nemini nocere, nocte

tarnen sequenti ipsorum domos ipse exercitus depopulavit, et omni

cum crudelitate depopulatus est. Postero die huiusmodi crudelitates

illi displicuerunt, penituitque eum talis facinoris, ac pauca quedam

spoliatis restitui fecit, et facto salvoconducto ac fide prestita ut omnes

salvi et securi habitare possent, abiit ipse dominus capitaneus et

Alemannie partes petiit. Paucos post dies famuli quos in Castro reli-

querat nulla reeepta iniuria, quedam in civitate invaserunt octo balistis,

eumque bino telo acriter sauciarunt, ex quo in civitate magnus fuit

rumor et conquestus. Communitas quantum poterat hec omnia sedabat

et conciliabat. Artes autem et suggestiones emulorum qui dieque

noctuque ruine illius civitatis invigilant, nunquam cessabant. Eorum
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hortationibus ipsi famuli quemdam rusticum in Curianaonis ceperun

et eum vinctum in civitatem sonante tibicina traxerunt. Communita

sentiens quod eum famuli ad torturam posuerant, erga eos conques

est, quod suis iuribus et privilegiis contrafaciat, nam torquere, inqui-

rere et sententiare ad communitatem ex privilegio et diutina consu

tudine spectat. Postea vero aliquibus diebus elapsis, ipsi famuli arma

manu iverunt ad dictam villam Curienaonis, ibique multa usurparunt e

domo dicti rustici, vas unumvini arripuerunt: bi autem

saci, sentientes sibi bona sua hoc modo auferri, illis obviam fac

sunt, et dum damnum huiusmodi recuperare vellent, inter eos rixa

maxima enata est adeo quod a famulis occisi fuerunt

rusticis autem quidam percussi. Communitas dicta responsa litteraru

quas gloriosissime maiestati vestre direxerat expectabat: receperu

tandem gratiosissimas litteras serenissime auguste conthoralis cesar

maiestatis vestre, et ilico ipsa communitas tres cives et oratores

delectos ad ipsam cesaream maiestatem vestram pleno cum mamlato

legavit. Famuli autem qui in Castro erant dictorum oratorum recessum

sentientes dieque noctuque concives populäres incolas ac quoscumque

et forenses stantes vel transeuntes telis et balistis plumbeis ac ferreis

infestabant, multosque percutiebant, domos lapidibus destruebant et

alia multa enormia agebant, ut cives et populum ad rixam provo-

carent. Communitas vero videns civitatem huiusmodi pro infestatio-

nibus fere omnibus destitutam, maxime quod sibi et universe civitati

depopulationes, mulierum oppressiones et alia enormia minabantur,

viros circiter viginti pro civitatis custodia assumpsit, ut nocte saltem

civitas custodiretur. Et quoniam dictis magis ac magis ipsi famuli

minabantur et oppressiones maximas faciebant , deliberavit com-

munitas parietes aliquos ad omnium defensionem et civitatis tran-

quillitatem facere. Dum autem huiusmodi fierent parietes nun sine

eorum qui in Castro erant consensu : ipsi nonnullos ex laboratoribus

telis percusserunt, graviterque sauciarunt, ex quo quidam ex Portu-

naonensibus ut eos perterrifacerent , lapidem unum in eos explo-

derunt. Supervenerunt viri Cernemen et dominus Georgius Zofols-

perger, quorum medio res composita, sicque polliciti fuerant, et

rem inclite casaree maiestati vestre ple . . . cum aliter quam sibi

delatum fuerat veritatem invenerint. Portusnaonenses autem sentientes

a fidedignis de Duino quod suggestione prefati Johannini de Turri

et quorundam, magno cum eiercitu ad civitatis depopulationem vene-
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rit. eonaignatis clavibus civitatis prefatis Georgna vestre eeaftree

maiestatis. [ntravil itaque exercitua niaximus et orudelis, nullo resi-

atente depopulavit, auferens nedam res cunctas verum ipsas '.
. . .

Venit denique dominus capitaneus Portusnaonensis, ut ecclesiis in

plebanos aliosque clericos ei religiosos viros violentas manus iniiciens,

ei nullius iuribus auditis, eos indefensos, inauditos, absentes et non

citatos, et iudex a Portunaonis et toto imperialis maiestatis vestre

territorio, eorum distraxit bona atqne dilapidavit. Quare gratiosissime

maiestati restre pro parte devolissimorum Portusnaonensium iniuste

et contra omnem charitatem oppressorum , humiliter supplicant ut

»allein maiestas dignetur ipsorum civium iura servare, pariter largi-

flua gratia misereri et omnes sui servitores, verum h....

ßdeles proYidere posset, ut cernetur procul dubio predictum

inseulptum inveniret. Speramus autem gloriosissime cesar, iustissi-

mam atque piissimam maiestatem vestram perpetue ipsius recordari,

suisque iniustiS oppressionibus misereri, eorumque iura audire: vel

saltim viros iustos et equitatis, taliterque huic eorum desolutioni pro-

videre, quod ipsi cives cum desolata civitate, magniflua vestre cesaree

maiestatis in pristinum deducatur. Quibus procul dubio nihil maius

gratiosius impartiri posset, cum ipsi fideles servuli amplius pati non

valeant.

CCLXVI.

(1466, 31 martii, Romae.)

Uuiituor cardinales in docaniento noniioati concedont viritim centam

dies indülgentiarom iis qui ecclesiaoi s. Marci Portasaaonis , statntis

dieltus visitavcriDt, vel in eios emolomeutam aliquid triboerint

Angelus titulo sancte Crucis in Jerusalem, Richardus titulo

sancti Eusebii, Bernardus titulo sancte Sabine, Bartholomeus titulo

sancti Clementis, miseratione divina sancte Romane ecclesie presbiteri

cardinales, universis Cbristifidelibus presentes nostras litteras inspe-

eturis , salutem in Domino sempiternam. Splendor eterne glorie qui

sua mundum ineffabili illuminat claritate pia vota fidelium de ipsius

clementissima maiestate sperantium -tunc precipue benigno favore

prosequitur, cum devota ipsorum humilitas precibus et meritis adiu-

vatur. Cupientes igitur ut parrochialis ecclesia sancti Marci evan-

geliste in Portenono concordiensis diocesis congruis frequentetur

Fontes. Ahth. II. Bd XXIV. J 21
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honoribus, fidelesque ipsi eo libentius devotionis causa confluant a

eandem, quo ibidem celestis dono gratie noverint uberius se fo

refectos et a Christi fidelibus iugiter veneretur, de omnipotentis

misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctorita

confisi, omnibus et singulis Christi fidelibu« vere confessis et contriti

qui nativitatis et resurrectionis Domini nostri Jesu Christi nee no

corporis Christi, ac dedicationis et patroni ipsius ecclesie testivitatu

diebus, ipsam devote visitaverint , et ad reparacionem ac conscr-

vationem edificiorum, calicum, librorum et aliorum ornamentorum

pro divino eultu inibi necessariorum de bonis sibi a Deo collatis pie

et caritative quotieseunque manus porrexerint adiutrices, nos car

nales prefati et quilibet nostrum pro qualibet ipsarum festivitatu

celebritate et oblatione huiusmodi centum dies indulgentiarum

iniunetis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus et quilibet

nostrum relaxat, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis:

n quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum,

presentes nostras litteras exinde fleri, nostrorumque cardinalatuum

sigillorum iussimus et feeimus appensione communiri. Datum Rome,

sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo

sexto, pridie kal. aprilis, pontificatus sanetissimi in Christo patris et

domini nostri, domini Pauli divina Providentia pape seeundi, anno

seeundo.

Documenta authent. membranaeeo apud munieipium portusnaonense haerent qua-

tuor serici rubri funiculi quibus sigilla annectebantur.

|'m:

di-

:

CCLXVII.

(1466, 17 iulii, Portusnaonis.)

Portusnaonenses conveniunt unanimiter de impediend« accesso civiom

ad castruin Portusnaonis, et de stipendiariis condueendis ad costo-

diain civitatis.

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo

quadringentesimo sexagesimo sexto, indictione deeimaquarta, die

Jovis, deeimo septimo iulii, in Portusnaonis super logia communis.

Congregatis ibidem ser Egidio de Lauttis vioepotestate, ser Johanne

de \ alle massario communis, ser Francisco de Gregoriis, ser Jarolio

Fiascolini, ser Petro barberio, magistro ("hristoforo de Ronny«».
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magistro Nicolino de la Tenda, bis de consilio ac universo populo terre

Portusnaonis, providere volentibus ne dicta terra Portusnaonis totaliter

deseratur et oppidum dictum, (ex incolis diete terre aliquis discedebat)

;

similiter et providere pretendentibus quod aliqui viri discordie semi-

natores , reportantes vicecapitaneo et aliis in Castro existentibus,

que per communitatem in dicta terra committebantur ad honorem et

statum boinmi cesaree maiestatis, domini nostri gratiosissimi, et dicte

terre; determinatum fuit per supradictos dominos consules et totum

populum, nemine discrepante, quod per dictam terram fiat alta voce

unum publicum proclama, quod aliqua persona, sive masculus sive

femina cuiuscumque conditionis existat, de cetero non audeat seu

presumat, nee ire debeat in castro seu ad castrum dicte terre, absque

licentia dicte communitatis. Et si aliquis persona ire voluerit seu ibit

ad dictum castrum sine licentia, ut supra, et fuerit interfeeta, occisor

nulluni inveniat bannum, et de bonis occisi lucretur Ultras viginti

quinque. Item determinatum fuit quod sbarrentur rüge seu vie ten-

dentes ad dictum castrum, salvis duabus commodioribus eundi ad

dictum castrum, ad quod opus deputaverunt magistrum CJiristophorum

de Roraryo, magistrum Hermannum Venden et magistrum Antonium

de la Mota.

Item determinaverunt quod ad regimen stipendiariorum con-

duetorum pro custodia dicte terre et totius universitatis, gubernatores

sint et esse debeant proclamati juris consultus dominus Antonius de

Monteregali, ser Franciscus de Quechis et ser Franciscus de la Vinant.

Item determinaverunt quod omnes et singuli cives et incole terre

Portusnaonis solvere debeant et teneantur ratum sibi et unieuique

impositum pro satisfaciendo dictis stipendiariis, et si aliquis solvere

recusabit, quod sibi imponatur pena de solvendo, que sibi aeeipiatur,

et tantum solvere teneatur.

Item quod illi qui extra terram se cum rebus et personis reduxe-

rint, cum suis personis hinc ad diem dominicam proxime venturam

reddere debeant habitatum in dicta terra, alioquin quod suis expensis

et loco eorum reperiantur persone ydonee et sufficientes ad custodiam

dicte terre, et ratam aliorum stipendiariorum sibi impositam solvere

teneantur.

H;ilct exempium P M

21'
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CCLXVIII.

(146G, 26 novembris, Portusnaonis.)

Capitanens Portasnaonis, attentis precibns Yenetoruin, instantem Rolan-

dinnm de Richeriis a se bannitnm, de exilio in terra m Portus-

naonis aceeptat quod personalitcr non fnerit contri

castrum, sed taut u in persnaserit novitatibns contra

castrum et portellnm.

M° CCCC sexagesimo sexto, indictione XIIII, die vero XXVI

mensis novembris, actum in Portunaonis in stupa versus molendinum

superiorem, presentibus nobilibus viris ser Petro de Mantccis, ser

Francisco de Zopola, ser Daniele a Fönte et ser Benvenuto de Richeriis

civibus et babitatoribus terre Portusnaonis, testibus ad hec vocatis

specialiter et rogatis. Cum sit quod nonnulli de mandato sacre cesaree

maiestatis, generosissimi domini nostri imperatoris , banniti fuerint

per magnificum et strenuum militem dominum Fredericum de Castro-

barcbo alias de Lodrono, dignissimum capitaneum Portusnaonis,

inter quos nobilis vir ser Rolandinus de Richeriis bannitus et in exilio

dicte terre Portusnaonis appositus fuit una cum illis qui fuerunt

in novitatibus contra castrum Portusnaonis, cum armis et ceteris

instrumentis hoc modo presenti, et ad instanciam et requisitio-

nem dicti ser Rolandini per illustrissimum ducale dominium Yenc-

torum supplicatum fuerit: eapropter prefatus magnificus dominus

capitaneus, attentis precibus illustrissimi ducalis dominii porrectis ad

instantiam prenominati Rolandini, babita superinde diligenti infor-

matione a nonnullis personis, quod personaliter non fuit contra

castrum, sed tantum ser Franciscus eius filius insimul cum aliis,

nihilominus invenitur fefelisse in aliquibus, videlicet persuadendo ac

consulendo in dictis novitatibus contra castrum et contra portellum *),

et accessisse pro oratore cum aliquibus aliis ad sacram cesaream maie-

statem, de mandato illorum qui asserebant tunc temporis se esse

communitatem contra mandatum eiusdem sacre imperialia maiestatis

et honorem ipsius domini eundem ser Rnlnndinum de

gratia speciali de exilio traxit et in terram Portusnaonis acceptavit,

qui tute et libere possit stare, morari, habitare, ire, redire ad eius

i) V. Docum. CXXXIX.
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beneplacitom, vivendo tarnen honeste et de cetero in factis communi-

tatis terre Portusnaonis se non impedire. Condemnat tarnen ipsum

ser Rolandiiuun presentem pro excessibus commissis in dictis novi-

tatihus contra castrum Portusnaonis, prout dictum est, in ducatis

(Iticcntis auri, applicandis stipendiariis qui in terra Portusnaonis

steterant pro tutela et defensione terre et castri predicti.

/•;.( protocoUit ser Jaeobi Frasculini habet exempluin P. M.

CCLXIX.

(1467, 11 novenibris, Novae civitatis.)

Cum ius patronatus cappellae s. Crucis in ecclesia s.Marci Portus-

naonis, quo gaudebant Franciscus, Antonius et Christophorus de

Hieberiis, recens, eulpis suis exigentibus, a Portunaonis banniti, ad

fiscum nostrum evolutam sit, Fridericus imperator Jacobum de Riche-

riis clericum concordiensem ad eamdem cappellam Antonio episcopo

concordiensi praesentat, ut eum de eadem vellit instituere.

Documentum latinum protulit Silinus : Raccolta di privilegj Ricchieri, p. 43 —
44; versionem italam Ernestus Birk iu Urkunden-Autzüge, p. 130.

CCLXX.

(1468.)

Klenchi rebellium et proditoruui qai castrum Portusnaonis hostibus

tradendam snseeperant, idem exemplar qnod coram in civitate legen-

i i ii in commodo appensnm, ut ex glntinis Testigiis apparet.

Infrascripti sunt banniti sacratissime cesaree maiestatis gratio-

sissimi domini nostri imperatoris pro novitatibus factis contra castrum

Portusnaonis, ut rebelles et traditores.

Et primo Nicolaus de Monteregali et fratres videlicet Daniel et

Johannes.

Franciscus de Quechis.

Cbristoforus de Richeriis.

Nicolaus de Popaytis.

Franciscus filius f. Orlandini.

Johannes de Valle.

Bartolomeus de Valle.
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Jacobus de Valle.

Richerius de Valle.

Gabriel de Scalteriello. — Bartolo eius famulus.

Daniel de Lauttis.

Franciscus Fant de Richeriis.

Andreas f. Guielmini.

Franciscus f. Johannis Danielis.

Petrus barbitonsor et filii, videlicet Dominicus, Franciscus et

Jacobus.

Egidius de Lauttis. — Franciscus eius filius.

Johannes Necchar.

Franciscus de Rurais.

Nicolaus Raphettus.

Petrus filius Romanelli.

Johannes Antonius de Lauttis.

Raynaldus barbitonsor.

Franciscus de la Vinant.

Antonius magistri Benedicti.

Jacobus de Tulmecio.

Anzulerius sartor.

Johannes Franciscus marangonus.

Bartolomeus aurifex de Sacilo.

Antonius de Richeriis.

Franciscus Lupus. — Lancilottus eius frater. — Christoforus

molendinarius , eius socer Rizzo.

Johannes Fortebratii. — Antonius Fortebratii. — Johannes Fur-

lanus eius nepos.

Andreas Sclavonus. — Bartolomeus Sclavonus.

Jacominus de Paseano superiori.

Martinus de Tecio.

Laurentius molendinarius de Flumisino.

Franciscus et Paulus barbitonsores de Portubuffeleto.

Dignutus

Torsi de Curianaonis.
Fantinus

Luchinus

Antonius

Locus sigilli — (Porta aperta).

Documentum cartac. apud P. M.
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CCLXXI.

(1468, 24 septembris, Utini.)

Foriiulii locumtenens, saper qaerelis capitanei Portusnaonis, mandat

caslellanls , commanitatibus et jnsdlcentibu* foroiuiiensibus ut

rogant exules Portasnaonis apud eos degentes ac subditos proprlos,

restitutioni in integrum reram in Portunaonis ablatarum, ac refe-

ctioni damnornm.

Nos Angelus Gradonicas pro illustrissimo et excellentissimo

dueali Venetiarum dominio patrie Foriiulii locumtenens generalis

universis et singnlis nobilibus et sapientibus viris castellanis egregiis,

communitatibus et ceteris iusdicentibus patrie, nee non potestatibus

et decanis ceterisque officialibus villarum ubilibet constitutis, tenore

presentium significamus fuisse molestissimum illustrissime dominationi

nostre insultum et direptionem his diebus faetam in terra Portus-

naonis, ob singularem amicitiam et benevolentiam quam habet cum

serenissimo domino imperatore, cuius est ipsa terra. Et quoniam

exules eius qui fuerunt autores huius facinoris cum aliquibus ex

nostris, ut dicitur, reperiantur in terris et locis patrie, subditis

dominio nostro, tenentes et oecupantes res et bona predieta cum magno

incommodo et iactura civium Portasnaonis damnificatorum, ut supra,

illustrissima dominatio nostra, audito gravamine speciali domini capi-

tanei Portusnaonis , oratoris imperatorie maiestatis, mandavit nobis

per efficaeissimas literas, ut provideamus quanto citius fieri poterit

recuperationi et refectioni rerum et damnorum antedictorum. Pro-

pterea exequentes mandata ducalia, vobis omnibus et cuilibet vestrum

expresse et efficaciter mandamus ut, visis presentibus, artare et

cogere debeatis tarn exules antedictos quam subditos nostros, qui

de rebus et bonis predictis quomodolibet habuissent, ut illa quam-

primum restituant nuneiis domini capitanei et communitatis Portus-

naonis predicti, ad tos venientibus cum caballario et presentibus literis

nostris, l'aciendoinventarium ordinatum de qualitate et quantitate rerum,

a quibus recuperantur, et quibus resignantur, ut intelligi possit quid

repertum est et quantum deficiat, admonendo omnes ut faciant inte-

gram restitutionem, quoniam intentio illustrissime dominationis nostre

penitus est ut pro rebus retentis vel dissipatis reficiant de propriis

bonis suis. Et nos subito babita informatione a vobis de illis qui se
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in illa direpotione inmiscuerunt, faciatis executionem contra bona

eorum pro supplemento rerum deficientium, et de his, quoties executi

fueritis, per crebras literas vestras nos faciatis continuo certiores,

ut in hoc negotio quod est vehementer cordi nostro dominio , respe-

ctibus antedictis, possitis apud nos merito eommendari. In quorum

fidem ec. Date Utini, die XXIHI septembris, 1468.

Joannes cancellarius mandato scripsit.

Carla autli. penes P. M.

CCLXXII.

(1469, 22 ianuarii, Pensaurii.)

Fridericns Imperator Antoniom et Franciscom fratres de Richeriis de

Portunaonis comites palatii constitnit, additis privilegiis de tabel-

lionibas pablicis ordinandis ac spnriis legitimandis.

Fridericus divina favente dementia Romanorum imperator semper

augustus, Hungarie, Dalmatie, Croatie ec. rex, Austrie, Stirie, Carinthie

et Carniole dux, dominus Marchie sclavonice et Portusnaonis, comes

in Habspurg, Tyrolis, Ferretis et in Kiburg, margravius et lande-

gravius Alsatie, nobili civi Antonio et Francisco fratribus de Richeriis

de Portunaonis, et successoribus. — — — — — — — — —
Et eum potissime dignum honoribus et donis imperialibus arbi-

tramur quem virtutum ipsius merita darum reddunt; hac itaque con-

sideratione, imperiali largitate benignius inclinati, non per errorem

aut improviso, sed animo deliberato, sanoque principum, baronum

et procerum nostrorum sacri imperii fidelium accedente consilio, de

certa nostra scientia et imperiali plenitudine fidelissimum fore, et pro

bonore et statu dicti imperii indefessis studiis laborare, et quem

fidei et devotionis constantia et alia virtuosa opera gratum reddunt,

volentes illis gratiis insignire quibus valeas aliis te reddere gratiosum,

nostrum comitem fore declaramus et de novo constituimus et facimus,

et honoribus et dignitatibus imperialium comitum palatii supradieti

communimus et gaudere decernimus, ut eo omnia libere exercere el

illis uti possis, que requirat supradicta comitatus dignitas, tibique

authoritate nostra imperiali committimus, et authoritatem et pote-

statem concedimus per presentes, quod possis per totum roinanum

Imperium iudices ordinarios, tabelliones, et notarios puhlicos eonsti-

tuere , ordinäre , facere et creare .... spurios , notos , incestuosos
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et nasseres «) sive adulterinos et etiam ex quocumque damnato coitu

natos possis legitimos constituere et legitimare, ac ad omnia legitima

rt stituere, et omnem geniture maculam abolere; ut cum legitimi et

de legitimo matrimonio nati in bonis paternis et maternis propriis

feudalibus acquisitis et acquirendis ex testamento et ab intestato

svccedant, absque tarnen legitimorum filiorum et heredum prejudicio,

sed simul cum. ipsis paribus portionibus agnatorum et cognatorum

parentum suorum in quovis gradu constitutorum agnati et cognati

efliciant, et reciproee ipsis et ad omnes actus publicos et civiles

dignitates, officia et honores, si se casus ingesserit Nulli

ergo omnino hominum liceat has nostras concessiones et gratias

iniringere quoquo modo, aut eis ausu temerario contraire; si quis

autem contra tenorem presentis indulti quidquid attemptare pre-

sumpserit, indignationem nostram imperialem et penam decem mar-

carum auri optimi componendarum se noverit incursurum. In cuius

rei testimonium presentes litteras seu Privilegium et indultum scribi

mandavimus, et imperialis maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Pensaurii, die 22 ianuarii, anno 1469.

Ad mandatum domini imperatoris proprium.

Pocumentum extat apud P. M. Ex alemannico itale vertit Coridamus Silinus in

Raecolta di privilegj dei Conti Riechieri. — Udine, 1676, 4°. p. 46—48.

CCLXXIII.

(1469, 16 martii, Judenburgi.)

Fridoruus ioiperator litteris patentibas declarat facaltatem dedlsse

Friderico de Oastrobarco capitaneo Portasnaoois veadeadi pro

valorc qaingeatoram aurcoruin partcin domuum et posscssio-

Bom, qaae propter ex ccssu s et re bei Hon cm aonaallomm
e i > i u in Port us ii a onis. fisco addictae saat.

Fridericus, divina favente dementia, Romanorum imperator

semper augustus, Hungarie, Dalmatie, Croacie ec. ac Austrie, Sytrie,

Karinthie et Carniole dux ec. Tenore presencium recognoscimus et

notum facimus universis quod cum fideli nostro Friderico de Castro-

barco alias de Lodrono , camerario et capitaneo nostro Portusnaonis

') Mauser et manzer, graeeae originis, idem ac spurius, nothus, e scorto natus.

„Non ingredietur manzer, hoc est de scorto natus, in ecciesiam Dei." Deuter. 23, 2.
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commiserimus et dederimus facultatem quod ex domibus, posses-

sionibus, decimis, mansis et aliis bonis, que propter excessus et

rebellionem nonnullorum civium Portusnaonis ad nos devoluta et

confiscata sunt, et per eundem capitaneum nostrum nomine nostro

possidentur, pro valore quingentorum aureorum, vendere valeat iuxta

tenorem litterarum de supra confectarum, quas nostras venditiones per

prefatum capitaneum, huius nostre commissionis vigore, factas aut

fiendas, et quecumque earum occasione inde sequuta fuerint, ratas et

gratas habere, et ipsos emptores in huiusmodi bonis emptis contra

quoscumque in iuditio, et extra iuditium manutenere, defensare et tueri

volumus, dolo et fraude semotis quibuscumque. Harum testimonio litte-

rarum, sigillo nostro munitarum, datarum Judenburge, die sedecima

mensis martii, anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo

nono, imperii nostri decimo octavo, regnorum nostrorum, romani

vicesimo nono, Hungarie ec. vero undecimo.

Documentum membr. penes P. M.

CCLXXIV.

(1469, i4 octobris, in eastro oppidi Portusnaonis.)

Episcopus brixinensis concedit quadraginta dies indolgentiae iis qul

poenitentes et conl'essi visltaverint altare corporis Christi in ecclesia

s. Marci Portusnaonis.

Jacob Spaur Dei et apostolice sedis gratia episcopus brixinen-

sis, universis et singulis Christi fidelibus presentes litteras inspe-

cturis, visuris et lecturis pariter et audituris salutem et sinceram in

domino caritatem. Splendor paterne glorie qui sua mundum ineffabili

illuminat claritate pia vota fidelium de ipsius clementissima maiestate

sperantium tunc precipue benigno l'avore prosequitur cum devota

ipsorum humilitas sanctorum precibus et meritis adiuvatur. Cupientes

igitur ut altare corporis Christi situm in parochiali ecclesia sancti

Marci oppidi Portusnaonis, concordiensis diecesis, in quo ob singu-

larem devotionis affectum dilectus nobis in Christo Nicolaus de Tura

oppidanus dicti oppidi argenteum tabernaculum pro saeratissimo

Christi corpore conservacione, nee non unam missam singulis diebus

Jovis annuatim decantandam de bonis sibi a Deo collatis, ut acce-

pimus, instituit, congruis frequentetur honoribus, et ut Christi ßdeles

eo libencius devocionis causa confluant ad id, quo ex hoc ibidem
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dono celestis gracie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis

KM misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctori-

tate confisi, nee non supplicationibus prefati nobis in Christo dilecti

Nicolai de Tura , id a nobis humiliter petentis et impetrantis inclinati,

omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus

et confessis, qui dictum altare in singulis diebus Jovis devote visi-

taverint annuatim, ac misse et versiculorum: Ecce panis angelorum

ec. decantationi et benedictioni astiterint et devote interfuerint,

quadraginta dies indulgentiarum de iniunetis eis peniteneiis miseri-

corditer in Domino relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus

duraturis. In quorum omnium elf singulorum fidem et testimonium

premissorum presentibus nostris litteris nostrique sigilli robore quo

ad presens utimur iussimus et feeimus appensione communiri. Datum

in imperiali Castro oppidi Portusnaonis sub anno Domini millesimo

quadringentesimo sexagesimo nono, indictione seeunda, die vero

sabbati quartadeeima mensis octobris, pontificatus sanetissimi in

Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina Providentia pape

seeundi anno sexto.

Stephanus Nunkilch cancellarius de mandato scripsit.

Docum. membranac. auth. cum sigillo cereo appenso, apud munieip. portus-

naonense.

CCLXXV.

(1475, i5 februarii, Portusnaonis.)

Portusnaonenses spondent solvere annuatim viginti quinqne libras

solidorum parvorum Johaanino quond. Petri de Seravallo, quod revela-

verit traetatom Slarosticae a rebellibos initom , de Portusnaonis clam

aggrediendo.

Nos Franciscus de Zopola potestas, consilium et comune terre

Portusnaonis, ser Petrus de Manthicis ac Johannes Baptista de Vil-

lalta, massarii communis, ex deliberatione infrascriptorum dominorum

de consilio, videlicet domini Antonii de Popayto, ser Jacobi a Fönte,

ser Bondioli de Manthicis, ser Danielis a Fönte, ser Johannis de

Crescendulis, ser Symonis de Popayto, ser Hieronymi de Gregoriis,

ser Gregorii de Prata, magistri Dominici Ravone, ser Johannis Richerii

et Johannis Petri a Porta. Notum et manifestum faeimus omnibus

et singulis has presentes litteras inspecturis qualiter ob servitium et

beneficium pereeptum bis proximis diebus a ser Johannino quondam
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Petri de Seravallo nunc habitante in Bassano, videlicet propter revela-

tionem tractatus facti in Marostega et in valle Mareni ad requisitioner

cxiticiorum et rebellium sacratissime cesaree maiestatis gratiosissimi

domini nostri, et presertim Jacobi quondam Johannis Danielis et sei

Nicolai tabernarii de Portunaonis instigati spiritu diabolico cui

Vicentinis et aliis sociis cum copia gentium scalandi et depredandi

terram Portusnaonis, in maximum damnum et dedecus eiusdem impe-

ratorie maiestatis ac magnifici domini capitanei et communitatis terre

predicte, civesque et habitatores prout de predictis publica

vox et fama est, ut constat attestatum super in facto ; nos et succes-

sores nostri solemni stipulatione •promittimus eidem ser Johannino

ad vitam suam tantum singulis annis dare et solvere ac exbursare

in Portunaonis libras viginti quinque solidorum parvorum, singula

prima dominica in quadragesima ex pecuniis communitatis, cum onere

bonorum dicte communitatis presentium et futurorum. In quorum

fidem et testimonium presentes fieri, nostreque communitatis sigillo

iussimus roborari. Datum in Portunaonis die XV februarii, 1473.

Jacobus Frascolinus cunctorum mandato scripsit.

Documentum cart. apud I'- M.

CCLXXVI.

(1477, 24 martii, Portusnaonis.)

Processus de iure patronatus in facto capelle s. Quirini in

agro Portusnaonis. Sixtus papa IV., instante Friderico Romanorum

imperatore , mandat Sigismundo *) episcopo labacensi et suffraganeo

patriarche aquileiensis, ut inquirat in causam sibi presentatam a

Petro episcopo tirasonensi contra Jacobum de Soro ordinis ierosolimi-

tani, de et super iure patronatus ad preceptoriam sancti Quirini

eiusdem ordinis, concordiensis diecesis. Sigismundus, presentibus

Hermachorade Harland decano et Johanne Glueck de Stainpreben-

dato et vicario ecclesie labacensis ,
presbiteris, testibus, definit

ducem Austrie fuisse et esse verum patronum et in possessione seu

quasi iuris patronatus presentandi priorem ad prioratum rappelte

s. Johannis in villa S. Quirini, vacatione illius pro tempore

occurrente.

Ex tabulario caesareo vindobonensi (Cod. in. n. 2.1 Austr. Fol. 150— 153)

dedit Joseph Climel in Monum. Habsburg. sect. pr., vol. I, p. 366 — S78.

') Sigismundus de l.ambiTgr, prim us Labaci episiopus.
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CCXXVII.

(1477, 28 »prilis, Portusnaonis.)

Kpiscupus foneordiae instituit vicarium ccclesiae s. Marc! Portusnaonis

Nicolanm de Venetüs, loco Petri Edi resignantis.

Antonius Feletus Dei et apostolice sedis gratia episcopus con-

cordiensis, dux, comes et marchio, dilecto nobis in Christo presby-

tero Nicoiao de Veneciis salutem in Domino sempiternam. Morum et

vite honestas aliaque probitatis et virtutum merita, quibus apud nos

fide digno commendaris testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur

ad gratiam liberales. Cum itaque vacare ad presens contigerit bene-

ficium vicariatus ecclesie parochialis sancti Marci de Portunaonis

diocesis nostre concordiensis per liberam resignationem ven. presby-

teri Petri Edi de dicto loco, volentes premissorum meritorum tuorum

tibi gratiam facere specialem, prefatum vicariatum, ita ut premittitur

vacantem, cum complacentia totius consilii dicti loci, auctoritate

ordinaria, cum omnibus suis iuribus et pertinentiis tibi conferimus,

et de illo tibi providemus, curam et regimen animarum et ecclesie

predicte quantum tua intererit committendo; mandantes tibi deinceps

de universis fructibus, proventibus et obventionibus tibi spectantibus

tarn de iure quam de consuetudine integre responderi per quos de

iure spectat, neC non per quencumque elegeris sacerdotem et exe-

cutorem huius collationis nostre te in corporalem possessionem dicti

vicariatus et iurium eius induci. Quapropter iurasti in manibus fideli-

tatem et obbedientiam in forma iuris consueta. In quorum testimonio

presentes fieri iussimus et nostri sigilli impressione muniri. Datum

in Portunaonis, M.CCCCLXXVII die XXVIII aprilis, in pleno consilio

dicti loci.

Ex tnembrana authent. apud P. M.

CCXXVIII.

(1477, 4 iulii, Venetüs.)

Colleginm dnodccim sapientum super daciis, Venetüs

mandat Foriiulii locumtenenti nemini det potestatem Alemanniam

petendi Tel ex Alemannia Portumnaonis et Tergestum, mercaturae

exercendae gratia, excepto ferro.

Spectabiles et generosi. Noi ve signitichemo haver preso in

questo collegio l'ordene infrascripto , et quäle a questo perche
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altre volte fo deliberado per questo collegio adi 31 agosto,

1475 che algun citadino over subdito nostro non potesse andar

in Alemagna, ne in alguna parte de quella, ne de Alemagna

in zoso zoe a Porto ne a Trieste, ne altro luogo a comprar, ne

vender alguna merchadantia ad algun Todescho soto le pene conte-

nute in dicto capitulo. Et perche in quello fo exceptua cavalli, arme

et grassa, et etiam el ferro sia per piu respetti da esser exceptua.

Damo sia preso chel ditto ferro sia exceptuado al predicto ordene,

el quäl se possa condur come era consueto far avanti el predicto ordene

preso. Quare per auctorita del predicto collegio nostro, ve dicemo

et dichiarimo ch el predicto ordene observar et far observar per tutta

la Jurisdiction vostra, dagando noticia a tutti rectori et altri gover-

natori di luochi ve piacera esser necessario, et che ve sara richiesto,

registrar facendo ne li atti vostri ad futuram memoriam. Collegium

duodecim sapientum super datiis , substitutum loco consilii rogatorum.

Datum Veneciis, die 4 iulii, 1477.

A tergo: Magnificis et generosis dominis Jacobo Mauroceno

locumtenenti patrie Foriiulii, et successoribus suis.

Recepta VI iulii, 1477.

Hie est infissa bulla saneti Marci.

Que quidem littere eo die (6) proclamate fuerunt Utini in locis

solitis.

Ab exeniplo cart. apud P. M.

CCLXXIX.

(1478.)

Lapis impositus sepulchro Friderici liberl baronis de Castrobarco in

ecciesia s. Marci Portosnaonis, prope altare in coena Do mini.

hodiedum e loee divulsns ac deperditns.

HIC JACET FEDERIC LIBER BARO DE CASTRO
Barco Ces. Maiest. Consiliarius Qui Dum Prestans Animo Viri Et

Ord. Clai us Eques Naonis Pretura Optime Functus Obdormivit

In Domino An. Sal. MCCCCLXXVIII.

Exeinplmu Kniest i Mottensis servat Petrus Montereale.
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CCLXXX.

(1478, 11 iulii, Venetiis.)

Ddx Toneliarum rogat commonitatem Portasnaonis ut Andream Dal-

matam e Venetiis. l'urti causa. Portumnaonis confugentem coniprehcn-

dat et ad restitotionem adigat.

Joannes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum ec. Spectabilibus

et prudentibus viris Federico de Arco capitaneo, potestati, consilio

et communi Portusnaonis , amicis dilectis salutem et sincere dile-

ctionis affectum. Accidit hisce diebus in hac nostra civitate facinus

indignum. Quidam Dalmata Andreas nuncupatus, homo scelestissimus

et pronus ad omne facinus, non dubitavit ingredi domum magistri

Galcerandi, physici peritissimi, surripuitque ei circiter ducatos sex-

centos auri, et, quantum ex ipse magistro Galeerando accepimus,

istuc profugit sperans tuto versari. Ipse autem magister Galeerandus

ad nos confugit, opem et auxilium implorans nostrum. Quocirca moti

damno civis nostri et gravitate facinoris, has nostras vobis scribendas

duximus, rogantes vos maiorem in modum, per mutuam benevolentiam

nostram, ut prefatum scelerosum hominem, de quo vobis notitiam

dabit lator presentium, nuncius predicti magistri Galcerandi, istuc

se conferens bac de causa, comprebendi faciatis, cogendo eum ad

restituendum cum integritate ipsi nuntio furtum commissum. Quod

profecto nobis erit gratissimum et acceptissimum. Date in nostro ducali

palatio, die XI iulii, indict. XI. MCCCCLXXVIII.

Membrana authent. cum sigillo plumheo appenso apud P. M.

CCLXXXI.

(1478, 26 maii, Graecii.)

Friderie iis Imperator capitaneo Portnsnaonis committit nt Petrum Man-

tica a noxiis molendino Joliani portasnaoncnsis illatis impediat, ne

censos inde Castro Portnsnaonis soh endus deficiat.